

# Medlemsbrev

APRIL 2022



Foto: Mick Thorsen

## Liten insats ger mångfald igen

**På Vadsbo Växtodling utanför Mariestad finns det många tankar kring hur man kan gynna den biologisk mångfalden. Greppa Näringens nya rådgivning Biologisk mångfald i åkerlandskapet har varit ett välkommet bollplank.**

Gården odlar vall till mjölkproduktionen, vete, havre, åkerbönor och höstraps. I år bestämde de sig för att koncentrera sina mångfaldsförbättringar på och intill fälten med åkerbönor.

– Vi hade en del idéer kring hur vi tyckte man kunde förbättra mångfalden i fält, men det var bra att stämna av med Greppa Näringens rådgivare. Vi fick värdefulla råd. Vi kommer till exempel att så blomrensor och lägga ut halmbalar till humlorna så att de kan bygga bon. Till stor del kan vi använda befintliga kantzoner, stenrösen, vattenbrunnar och andra naturliga platser, säger Mick Thorsen, driftsledare på Vadsbo Växtodling.

Grunden för att bedriva ett framgångsrikt lantbruk är att både producera mat och ta hand om jorden. För Mick handlar det också om ansvar



Mick Thorsen

och respekt både för sig själv, och för kommande generationer.

– Det vi investerar som lantbrukare är ju bara tiden, rådgivningen är gratis och med en liten insats får vi en stor förbättring i mångfalden på gården. Ökar vi pollineringen med bara några få procent så är insatsen betald genom ökad produktion, menar Mick.

I rådgivningen "Biologisk mångfald i åkerlandskapet" hjälper Greppa Näringens rådgivare dig att hitta åtgärder för att gynna den biologiska mångfalden som passar just din gård. Är du intresserad av rådgivningen scanna QR-koden så kontaktar vi dig.



## Matförsörjningen i fokus

Det känns som att man håller andan. Kommer det att bli matbrist inom några månader? Kommer ni lantbrukare klara likviditeten innan ni får betalt för de extra utlägg som de mångdubblade priserna på mineralgödsel och foder leder till?

Framförallt är frågan hur vi i Sverige och övriga länder i Europa, på ett bra sätt ska kunna ta emot alla som flyr kriget i Ukraina.

Greppa Näringen kan ge dig stöd för att minska kostnader och ta tillvara resurser. Vi tar fram gödslingsråd, följer kväveupptaget i spannmålsgrödor med N-sensormätningar, erbjuder beräkningsverktyg för värdet på stallgödsel och ger råd om vallodling och bete. Vi erbjuder även råd om energieffektivisering och inom vårt samarbetsprojekt Energi och Klimat kan du delta i aktiviteter om sparsam körning och biogas. Greppa Näringen förmedlar gärna kontakter.

Samtidigt arbetar vi vidare med våra nya rådgivningsbesök för att gynna pollinering och annat kring biologisk mångfald och ge rådgivning om miljö-, klimat- och energiåtgärder, till gårdar med hästhållning.

I medlemsbrevet kan du läsa mer om hur Greppa Näringen försöker möta lantbrukets behov!



Stina Olofsson

Projektledare Greppa Näringen

## Ökat intresse för biogasrådgivning

Jordbruksverket erbjuder enskild rådgivning och gruppträffar om biogas. Intresset har fördubblats sedan november 2021. Mer än 100 företag har snart gjort den inledande enskilda biogasrådgivningen "Är biogas något för mig?" sedan starten 2019. Nu har projektet förlängts och lantbrukarna har möjlighet att få rådgivning om biogas till och med 2024. Intresset ökar även för inspirationsträffar och nätverk kring biogas.

– Jag tror att det ökade intresset bland annat beror på höga energipriser och att det finns nya pengar att söka från Klimatklivet. Gödseln är en viktig resurs för jordbruksföretaget som kan ge både el, värme och mer tillgängligt kväve när den rötas till biogas. Företagen vill minska sårbarheten och investera för framtiden, säger Anna Hagerberg, Jordbruksverket.

### Fakta Klimatklivet:

Under 2022 har Klimatklivet 2,7 miljarder kronor att dela ut. Över 500 lantbrukare har tidigare beviljats stöd för att minska sina utsläpp och samtidigt investera i en långsiktig konkurrenskraft för den egna verksamheten. Den första ansökningsperioden är avslutad, men det finns ytterligare två perioder under 2022 då det går att söka pengar från Klimatklivet; 3-18 maj och 23 augusti – 8 september. Läs mer och ansök på Naturvårdsverkets webbplats.



Foto: Alexander Regné

## Greppa Näringens nya rådgivning till hästgårdar hjälper Grevlundagården

*Lisen Bratt Fredricson och Peder Fredricson, kända ryttarprofiler och hästföretagare, tog under sommaren del av Greppa Näringens nya miljörådgivning till hästgårdar. Grevlundagården blev därmed en av de första gårdarna att testa den nya rådgivning i Skåne.*

Lisen kände ett behov av att utveckla miljöarbetet på gården och tog kontakt med HIR Skånes rådgivare.

– Rådgivningen passade oss perfekt då den gav oss en bra överblick och insikt om vilka regler som gäller och vad som är viktigt för oss att titta extra på. Vi gick igenom både stort och smått och fick en bra helhetsbild. Vi bor ju helt fantastiskt här på Österlen med utsikt över Hanöbukten, men eftersom vi är nära ett naturreservat och invid ett vattenskyddsområde är det extra viktigt att tänka på vad vi kan göra för miljön, säger Lisen.

Greppa Näringens kostnadsfria rådgivning riktar sig till dig som har minst 15 hästar och finansieras av EU-medel via Landsbygdsprogrammet. Rådgivningen "Startbesök miljövänlig hästhållning" är en maden första rådgivningen som görs

på gården och om det finns behov av mer rådgivning upprättas en rådgivningsplan.

– Vad gäller miljöfrågor finns det så många aspekter att diskutera kring. En del har vi tänkt mycket på innan och andra saker var nya för oss. Efter rådgivningsbesöket fick vi en sammanställning på saker som är bra och som vi ska fortsätta med och förbättringsförslag som vi kan jobba vidare med. Och nu vet vi också att vi kan höra av oss till rådgivningsföretaget om vi behöver mer hjälp, vilket känns jättebra. Nästa steg är att göra en energikartläggning med hjälp av Greppa Näringens rådgivare. Vi har funderat på solceller ett tag men behöver hjälp att gå vidare med de tankarna. Vi rekommenderar alla som har möjlighet att ta del av Greppa Näringens rådgivning att göra det, säger Lisen.



Foto: Stina Qvarnström

## Nya rekommendationer för gödsling och kalkning

*Marknaden för mineralgödselkväve är turbulent vilket lett till historiskt höga kvävepriser. Men prisökningar är inte allt, det som främst påverkar gödslingsbehovet är biologiska faktorer som nederbörd, temperatur och fältets kvävelevererande förmåga.*

Nu finns skriften Jordbruksverkets Rekommendationer för gödsling och kalkning 2022 att läsa och beställa på Jordbruksverkets webbplats. Förutom råd om gödsling med mineralgödsel så finns även strategier för hur man ska använda stallgödsel på bästa sätt.

### Vad är nytt i årets skrift?

I år är det endast smärre förändringar i rekommendationerna jämfört med förra året. Utifrån nya försök och aktuella priskvoter är kväverekommendationer till spannmål och vall uppdaterade. Kaliumkapitlet har justerats till följd av nya försöksresultat.

Under hösten 2021 steg priserna på mineralgödsel dramatiskt. Samtidigt steg även produktpriserna. För att illustrera hur mycket den rekommenderade givan ökar eller minskar vid olika prisnivåer ingår i årets rapport en känslighetsanalys för höstvetete och vall.



Europeiska jordbruksfonden för landsbygdsutveckling, Europa investerar i landsbygdsområden



greppa näringen